
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/149037/ 
1738/Π09/7/00041/Γ/2/6/2021 (Β’ 2486) απόφα-
σης, όπως τροποποιήθηκε με την  υπό στοιχεία 
ΠΔΕ/ΔΑΠ/89710/1002/Π09/7/00041/Γ/N4399/ 
2016/28-03-2022 απόφαση, με την οποία εγκρί-
θηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 
επένδυσης της εταιρείας «A.M.G.KARABELAS 
ΙΔΙΩΤΙΚH ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» πρώην 
«MAGRINI FRANCA» για την ενίσχυση επενδυτι-
κού σχεδίου της με το κίνητρο της φορολογικής 
απαλλαγής. 

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Προέδρου στον 
Αντιπρόεδρο του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./12/20793 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π. δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

9 Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π. δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323). 

13. Την υπ. αριθμ 26/31.10.2023 πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προ-
σλήψεων έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 42/ 
30-09-2020, 50/04-11-2021 και 31/27-09-2022 Πράξεων 
Υπουργικού Συμβουλίου».

14. Τα υπό στοιχεία Φ/147949/Ζ2/10-12-2024, Φ/149808/
Ζ2/13-12-2024, Φ.122.1/148870/Ζ2/12-12-2024, Φ.122.1/ 
148954/Ζ2/12-12-2024 και Φ.122.1/149824/Ζ2/13-12-2024  
έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 252

1931

30.01.2025 16:22:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1932 Τεύχος B’ 252/30.01.2025

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή τριάντα ενός (31) ατόμων, σε θέσεις 
μελών ΔΕΠ, ως ακολούθως:

- Ένα (1) άτομο, στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής,
- ένα (1) άτομο, στο Πανεπιστήμιο Πατρών, 
- είκοσι (20) άτομα, στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πα-

νεπιστήμιο Αθηνών,
- οκτώ (8) άτομα, στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκη,
- ένα (1) άτομο, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

(2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/149037/ 
1738/Π09/7/00041/Γ/2/6/2021 (Β’ 2486) απόφα-
σης, όπως τροποποιήθηκε με την  υπό στοιχεία 
ΠΔΕ/ΔΑΠ/89710/1002/Π09/7/00041/Γ/N4399/ 
2016/28-03-2022 απόφαση, με την οποία εγκρί-
θηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 
επένδυσης της εταιρείας «A.M.G.KARABELAS 
ΙΔΙΩΤΙΚH ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» πρώην 
«MAGRINI FRANCA» για την ενίσχυση επενδυ-
τικού σχεδίου της με το κίνητρο της φορολογι-
κής απαλλαγής. 

Με την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/16806/156/Π09/7/ 
00041/Γ/17-01-2025 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας τροποποιείται η υπό στοι-
χεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/149037/1738/Π09/7/00041/Γ/2/6/2021 
(Β’ 2486) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/89710/1002/Π09/7/00041/Γ/N4399/ 
2016/28-03-2022 απόφαση, για την υπαγωγή στις δια-
τάξεις του ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχεί-
ρησης «A.M.G.KARABELAS ΙΔΙΩΤΙΚH ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» πρώην «MAGRINI FRANCA» για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της που αφορά στην «Δημιουργία 
νέας μονάδας επεξεργασίας & τυποποίησης ελαιόλα-
δου», στη περιοχή Φλόκα του Δήμου ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΣ, της Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ, Περιφέρειας ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ως προς: 1, τη θέση εγκατάστασης, 2. τον φορέα υλοποί-
ησης της επένδυσης, 3. την ημερομηνία ολοκλήρωσης 
της επένδυσης και το συνολικο ποσό της επιχορήγησης 
και της φορολογικής απαλλαγής. 

Α) Ο πίνακας 3.3 «Τόπος εγκατάστασης» του άρθρου 
6 «Όροι χορήγησης της ενίσχυσης» τροποποιείται και 
αντικαθίσταται με τον πίνακα της με τον πίνακα 3.3 της 
παραγράφου (α) του άρθρου 1 της απόφασης τροπο-
ποίησης υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/16806/156/Π09/7/ 
00041/Γ/17-01-2025. Νέος τόπος εγκατάστασης ορίζεται 
η θέση Τραγάνα της περιοχής Φλόκα του Δήμου Αρχαίας 
Ολυμπίας.

Β) Το άρθρο 2 «Φορέας του Επενδυτικού Σχεδίου» της 
Απόφασης Υπαγωγής - όπως εχει τροποποιθει και ισχύ-
ει- τροποποιείται και αντικαθίσταται με τον πίνακα 1.  
της παρ. γ) της απόφασης τροποποίησης υπό στοι-
χεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/16806/156/Π09/7/00041/Γ/17-01-2025. 
Σε όλα τα σημεία της απόφασης υπαγωγής και του 
Παραρτήματος αυτής στα οποία αναφέρεται η επω-
νυμία MAGRINI GUI. FRANCA (υπό ίδρυση)», αντικα-
θίσταται από την ορθή: «A.M.G.KARABELAS ΙΔΙΩΤΙΚH 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «A.M.G.KARABELAS  
FAMILY».

Γ) Η προθεσμία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχε-
δίου παρατείνεται κατά 24 μήνες από την προθεσμια 
ολοκλήρωσης των τριών ετών όπως αυτή προκύπτει από 
την ημερομηνία έκδοσης του Φ.Ε.Κ. που περιλαμβάνει 
την Απόφαση Υπαγωγή (Β’ 2486/2021). Νέα ημερομηνία 
ολοκλήρωσης ορίζεται η 16-06-2026, εφαρμόζοντας το 
άρθρο 54 του ν. 5079/2023 (Α’ 215), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει με τον ν. 5131/2024 (Α’ 128) και συγκεκριμέ-
να το άρθρο 48 «Παράταση Ολοκλήρωσης Επενδυτικών 
σχεδιων - Αντικατάσταση παρ. 1 και κατάργηση παρ. 2 
άρθρου 54 του ν. 5079/2023».

Δ) Επιβάλλεται κύρωση για παράβαση της περ. vi 
της παρ. 1 του παραρτήματος Δ2 της οικείας προκήρυ-
ξης (μη έγκαιρη γνωστοποίηση) ίση με 9/12 (μήνες) * 
0,5%*140.354,44 =526,33 €. Το ποσό της κύρωσης κα-
τανέμεται αναλόγως στα ποσά ωφέλειας με την μορφή 
α) επιχορήγησης (87.055,29 €) και β) φορολογικής απαλ-
λαγής (53.299,16 €) της απόφασης υπαγωγής.

Μετά την αφαίρεση της αναλογούσας κύρωσης στις 
διαφορετικές μορφές επιχορήγησης, τα τελικά ποσά 
ωφέλειας που προκύπτουν είναι τα ακόλουθα: 

Α) Επιχορήγηση: 87.055,29-326,43= 86.728,86 €.
Β) Φορολογική Απαλλαγή: 53.299,16-199,99= 53.099,17 €.
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοι-

χεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/149037/1738/Π09/7/00041/Γ/2/6/2021 
(Β’  2486) απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/89710/1002/Π09/7/00041/Γ/ 
ν.4399/2016/28-03-2022 απόφαση του Αντιπεριφερει-
άρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας 
Δυτικής Ελλάδας.

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξεων 
της παρ. 7, άρθρου 85 και άρθρου 27 του ν. 4399/2016 
και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργικής απόφασης 
«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 
του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-
γίας της» (Β’ 2335).

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1933Τεύχος B’ 252/30.01.2025

Αριθμ. 521 (3)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Προέδρου στον 
Αντιπρόεδρο του Οργανισμού Ελληνικών Γεωρ-
γικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ  
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α.).

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 6 έως και 10α του ν. 1790/1988 

(Α’ 134), ιδίως δε του άρθρου 10 αυτού,
1.2. του ν. 3877/2010 (Α’ 160),
1.3. του ν. 2342/1995 (Α’ 208),
1.4. των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 (Α’ 131).
2. Τους Κανονισμούς του ΕΛ.Γ.Α.: 
2.1. Οργανωτικής Διάρθρωσης και Λειτουργίας των 

Υπηρεσιών (Β’ 1154/2005). 
2.2. Κατάστασης Προσωπικού (Β’ 1163/2005).
2.3. Οικονομικής Διαχείρισης (Β’ 290/2013).
3. Την υπ’ αρ. 3245/348733/18-11-2022 απόφα-

ση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Παράταση θητείας Προέδρου, ορισμός 
Αντιπροέδρου και ορισμός μελών Διοικητικού 
Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1072), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 3561/381439/ 
14-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1196), 971/84448/21-3-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 278) και 382964/5-12-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1384) 
υπουργικές αποφάσεις σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 
676/57056/26-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 195) υπουργική από-
φαση. 

4. Την υπ’ αρ. 443/17-01-2025 απόφαση του Προέ-
δρου του ΕΛ.Γ.Α. «Μεταβίβαση στα υπηρεσιακά όργανα 
του ΕΛ.Γ.Α. του δικαιώματος να υπογράφουν με εντολή 
Προέδρου».

5. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας 
των Υπηρεσιών του ΕΛ.Γ.Α. και της ταχείας προώθησης 
των θεμάτων.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Α. Μεταβιβάζουμε στον Αντιπρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α.  
Ιωάννη - Κωνσταντίνο Κολλάτο την άσκηση αρμοδιο-
τήτων που αφορούν στα αντικείμενα των κάτωθι ορ-
γανικών μονάδων του ΕΛ.Γ.Α., εκτός των θεμάτων για 
τα οποία μεταβιβάστηκε με την υπ’ αρ. 443/17-01-2025 
απόφαση του Προέδρου του ΕΛ.Γ.Α. στα υπηρεσιακά όρ-
γανα το δικαίωμα να υπογράφουν με εντολή Προέδρου 
αποφάσεις, έγγραφα ή άλλες πράξεις: 

1) Της Διεύθυνσης Μελετών και Εφαρμογών, 
2) του Κέντρου Μετεωρολογικών Εφαρμογών (ΚΕ.Μ.Ε.), 
3) της Διεύθυνσης Διοικητικού, πλην της αρμοδιότητας 

επιλογής και τοποθέτησης Προϊσταμένων των οργανι-
κών μονάδων του ΕΛ.Γ.Α.,

4) της Διεύθυνσης Οικονομικού,
4.1. του Τμήματος Προμηθειών.
Λοιπές αρμοδιότητες 
Παρακολούθηση της τήρησης , υλοποίησης και εφαρ-

μογής των αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου.
Β. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Αντιπρο-

έδρου οι μεταβιβαζόμενες αρμοδιότητες μπορούν να 
ασκούνται από τον Πρόεδρο, χωρίς αυτό να συνιστά 
παράλληλη άσκηση. 

Γ. Η υπ’ αρ. 443/17-01-2025 απόφαση του Προέδρου 
του ΕΛ.Γ.Α. «Μεταβίβαση στα υπηρεσιακά όργανα του 
ΕΛ.Γ.Α. του δικαιώματος να υπογράφουν με εντολή Προ-
έδρου» εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1934 Τεύχος B’ 252/30.01.2025

*02002523001250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


